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INEKLERDE KLINIK MUAYENE VE PROGESTERON TEST KITLERIILE

YAPILAN ÖSTRUS TEŞHISININ GEBELIK ORANLARI ÜZERINE ETKIsI '

M usta fa Sönmez1 C Gaffari Türk1 Eşref DemireP

The Effect of Esrrus Dctcctlon by Progesterone Test Kits and Clini cal Examination on
Cencepı lon Ratcs in Cows

Özel : Bu çalışma , klinik muayene ve progesteron test kitle ri ile yapılan ö sırue teşhisinin gebelik oranları uzerine et
kisini karşı laştırmak ve yapılan progesleron tesllerinin saha şartlarında ineklerin gebelik oranları üzerine olumlu bir et
kisinin olup olmadığ ı nı ereşternek amacıyla yapıld ı . Bu araştırmada materyal olarak 136 inek kullan ı ldı . Gözlem ve te k
tel palpasyon yoluyla hayvanlardaki östrusa ait klinik bulgular incelendi. Klinik bulguların şiddetine göre inekler üç alt
grupla değerlendirild i. Alınan serum örneklerinde progesteron test (Ovulation Test :!l) killeri kullanı l arak progeste ron
seviyeleri belirlendi. Progesteron düzeylerine göre de hayvanlar Oç alt gruba aynIctl. Daha sonra hayvanla rın hepsi
suni tohumlama yöntemiyl e tohumlandi. Tohumlamayı takip oden 5&-60. gOnlerde tektat palpasyon yöntemiyle ge
balikler teşhis edildi. Bu çalışmada, ortalama gebelik oranı %65.4 olarak kaydedildi. Klinik bulguların şiddetine gOre
gruplara ayrılan ineklerin gebel ik oranları arasında herhangi bir farldılık (P>0.05) bulunmadı . Tohumlama anında pro
gesteron dOzeyi dOşOk olan « 1 nglml) ineklerin gebarik oranının (%78.5) progesteron dOzey; orta seviyede (1-2.5 ng!
ml) olan jnekte re göre (%23.8) önemli derecede (P<O.05) yOksek olduğu görüldO. Buna ilaveten, proge steron dOzeyi
yüksek olan (>2.5 nglml) lneklerden gebelik elde eonemeoı. Sonuç olarak , klinik muayene ile östrusta olduğu be 
urıenemeyen inekle rde, östrus teşhisindeki hataların önlemesi ve gebel ik oranlarının artır ı lması amacıyla pratik pro
gesleron tesı l erinin kullan ılmasılaydah olabilir .

An ahlar Kel Ime ler: lnek, ô errue teşhisi . Gebelik oranı , Klinik muayen e, Progesleron

Summary : This study was conducted to compa re the ellec t of estrus detection using progesterone test kils and çh
nical exemin ation on the conception rete. and lo invesligaıe whether Ihe progeslerone tesıs have posüive enect on
conceplion rate ol cows in field conditions. A tcta t 01 136 cows were used in this study. The cunca ı li ndings of estrus
in cows were examıred by visual observalion and recter palpatfen . Cows were divided into lhree subgroups cco 
sidering lo the intensity of elinical results . Proges lerone levels in serum sampl es were evaluaıed using prcq estercne
test (Ovulal ion Tesı :!l ) küs. Cows were etse divided into three subgroups accord ing to the prcçestercn levels , and
then , all cows were artilicially inseminaled. The conceplion tates were determined by recter pa lpation on 55·601h days
lollowing artilicial inseminalio n. tn this study , Ihe mean overall conception rate was recorded as 65.4%. it has been
lound Ihal there is no dillerence (P>0.05) among conceplion retes ol cows which were divided into subgroups by in
lensil y of clinical findings . The conception retes were signif icanlly (P<O. 05) higher in ccws with lcw ccrcentreücne ol
progeslerone « 1 nglml) al insemination l ime than those ol cows with ı nte rmecıete concentralions ol progeslerone (1
2.5 nglml) (78.5% vs. 23.8%). In sonton . me conception dıon't occur in cows wilh high concentrahons ol prc
qesterone (>2.5 n9'ml). In conclusion, the use of practıce progeslerone t esıs can be usetut for prev enting errors in
heat detecticn and for inereasing conceplion rate in cows which not be oetecteo in esirus by elinical exemination.

Key Words : Cow, Esi rus ceıecucn . c cncepucnrete. Clinical exemıneucn . Progesterone
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Ülkemiz şartları d ikkate alınchOında y~pı lan

hayvan ı slahı çanşmalantunbaşanya ulaşması için

sun i tohumlama programlarının yayqıntaşunlması

b irinci derecede öne me sah iptir, Ancak yıllardan

beri uygulanmasına raQm en özelli kle az g elişmiş

bölçeıenmlzde henüz arzu ed ilen başarı dü zeyine

ulaşılamamıştır. Söz konusu bölgelerde ye
ırştdcnerın hayvancılık konusunda yeterli b ilg i dü

zeyine sahip olmamas ının yanında yetişmiş tec
rübef e laman ların da sayıca az olması, sun i
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tohumlama uygulamaları sonucu elde edilen ge
belik oranlarını önemli derecede azaltmaktadır (Oz
beyaz, 1996; Akın, 1998).

Türkiye'de suni tohumlama uygulamaları ye
tiştiriciler tarafından östrusta oldukları belirlenen
ineklerin veteriner hekim ve teknisyenlerce to
humlanması şeklinde yapılmaktadır. Bu uy
gulamalarda gebelik oranını düşüren faktörlerden
birisi suni tohumlama yapan uzman ın hayvanın öst
rusta olup olmadığını kesin teşhis edememesi so
nucu tohumlamanın yanlış zamanda yapılmas ıdır.

Saha şartlarında yapılan bazı çalışmalar (Yo
ungquist ve Bierscwal , 1985; Aksoy ve ark., 1993;
Sturman ve ark., 2000), suni tohumlama uygulanan
ineklerden %13-32'sinin östrusta olmadığ ı halde to
humlandığını ve bu oranın bazı sürülerde %50'lere
kadar çıktığını bildirilmektedir. Özellikle, ineklerin
ah ırda sürekli bağlı tutulmaları ve süt verimlerinin
yüksek olması östrus belirtilerinin ortaya çıkmasını

engellemekte olup buna bağlı olarak da döl
veriminde önemli düşüşler gözlenmektedir (Foote,
1975).

Östrus, d işi hayvanların bir seri hormonal de
ğ iş iklik ler sonucunda belli fizyolojik ve psikolojik be
lirtiler göstererek erkeğ i kabul ett iği ve onun aş

masına izin verdiği dönem olup süresi ortalama 12
18 saat arasında değişmektedir. Ancak bazı hay
vanlarda değişik faktörlerin etkisi altında ~ saatten
az veya 24 saatten uzun sürebilmektedir. Ovu
lasyon ise ineklerde östrusun bitiminden 8-12 saat
sonra meydana gelmekted ir (Hafez and Hafez,
2000; Demirci, 2002). Yüksek gebelik oran ı elde
etmek için tohumlamaların östrusun ortasından so
nuna kadar olan dönemde yapılması daha uy
gundur. Bu durum, yapılacak tohumlamalarda öst
rus zamanının doğru belirlenmesini zorunlu
kı lmaktadır (De Silva ve ark., 1981; Çoyan ve Te
keli, 1996). Ineklerde östrusun en önemli dış be
lirtisi bir boğanın veya başka bir ineğin kendisi üze
rine atlamasına izin vermesi ve bu süre içerisinde
hareketsiz durmasıdır. Bu belirtinin dışında göz
lenen diğer tüm davranış la ilgili belirtiler sekonder
östrus belirtileri olarak anılmakta olup östrustan
belli bir süre önce veya sonra da göz
lenebilmektedir (Çoyan ve Tekeli, 1996; Bearden
ve ark., 2004).

Ülkemizin doğu bölgelerinde sığır yetiştiric il iği
yayg ın olarak birkaç hayvan bulunan küçük aile tipi
i şletmele r halinde yapılmakta olup bunlar oldukça
dağın ı k bir yapı göstermekted ir. Çoğu işletmede

hayvanla rın sürekli ahırda kapalı ve bağlı tu
t ulmaları nedeniyle östrusun teşhisinde genellikle
sekonder belirtilerinin dikkate alınması yetişt irici ler
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tarafından hatal ı östrus tespit etme oran ın ı yük
selımektedir (Aksoy ve ark., 1993: Akın , 1998). Bu
yüzden yetişt iriciler ta rafından östrusta olduğu be
lirlenen hayvanların, tohumlamayı yapacak uzman
kişiler tarafından dikkatli bir şekilde muayene edil
mesi gereklidir.

Suni tohumlama sırasında östrusun davranışla

ilgili belirtilerinin birçoğu gözlem yöntemiyle tespit
edilemeyebilir. Bu yüzden östrusun teşh isinde suni
tohumlama yapacak uzmanlar ta rafından uy
gulanabilecek d iğer bir yöntemde rektal pal
pasyondur. Yapılacak rektal muayene ile östrus es
nasında genital organlarda meydana gelen
değişiklikler kontrol edilebilir. Östrustaki bir i neği n

ovaryumu üzerinde Graaf folikülü mevcut olup, ute
rusta tonus artışı şekillenmiş ve servikal kanal aç ı l 

mıştır. Bununla birlikte bu klinik belirtilerin baz ı

ineklerde östrustan önce ve sonra görüleb i leceğ i

dikkate alınmalıdır (Hafez and Hafez, 2000). Ayrıca
bu konuda uzman kiş i lerin bile ovaryum üzerindeki
oluşumların teşhisinde %20-30 oranında ya
n ıldıkları bildirilmektedir (Grünert, 1979; Çoyan ve
Aksoy, 1992). Bu problemin çözülebi lmesi için öst
rusun teşhisine yardımc ı olacak pratik yöntemlerin
saha koşullarına taşınması elde edilecek gebelik
oranlarının art ırı lmas ı açısından büyük önem ta
şımaktad ır.

Sütte veya kanda yap ı lan progesteron testleri
östrusun belirlenmesinde geniş bir kullanım alan ı

bulmuştur. Östrus siklusunun değişik dönemlerinde
progesteron düzeyinin farklı olmas ı , özellikle östrus
dönemi boyunca 1.0 ng/ml'n in alt ına düşmes i , öst
rus gösteren ineklerin belirlenmesinde önemli bir
yer tutar (Van de Wiel and Koops, 1986; Çoyan ve
ark., 1991; Claycomb ve ark., 1998).

Ovulation Test® kandaki progesteron se
viyesini görselokumaya dayanarak tespit eden yarı

kantitatif bir sus» testlir. Bu testte progesteron
hormonuna karş ı immünolojik reaksiyon veren mo
noklonal antikorlardan yararlan ı lmaktadı r . Pratik
progesteron kitleri kullan ı larak tohumlamadan
hemen önce alınacak tek bir kan örneğinde pro
gesteron seviyesindeki düşüş belirlenerek hay
vanın östrusta olup olmadığı teşh is edilebilir. Bu
test, bireyselolarak kullan ı labilmes i, kı sa sürede
sonuç vermesi, RIA tekn iğ ine göre daha hassas ve
daha ekonomik bir ölçüm metodu olması nedeniyle
saha koşullarında uygulanabilmektedir.

Yapılan progesteron testleri ile suböstrus gös
teren inekler belirlenebildiğ i gibi gebelik kontrolü de
mümkün olmaktadır. Ancak düşük progesteron so
nuçlarının proöstrus sonunda ve metöstrus baş -
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tençcmoa görülebileceQi gibi toüküle r kist ve hakiki
anöstrus olgularında da elde edilebileceQi unu
tulmamalıdır (Nebat. 1988).

Bu çal ışma, klinik muayene ve progeste ron
test killeri ile yapılan östrus teşhisinin gebelik oran 
la rı üzerine etkisini karşılaştırmak ve yapılan pro
gesteron testtennin saha şartlarında mektertn ge
belik oran la rı üzerine olumlu bir etkisinin olup
otmadlO ın l araştırmak amacıyla yapılmıştır.

Materyal ve Met ot

Bu araştırmanın materyalini, hayvan sahipleri
taralından q özlem yöntemiyle Ostrus gösterdikleri
tahmin ed ilerek suni tohumlama yaptırmak ama
c ı yla Fırat Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Hayvan
Hastanesi, D öterme, Sun i Tohumlama ve Androloi!
Klini{line getirilen Esmer ve Esmer Melezi ı rktan

toplam 136 rnek oluş turdu. Ineklerin, en az bir
coöurn yapmış ve doğum sonrası herhangi bir has 
t a lık geçirmemiş olmas ı şartı arandı .

Yapılan klin ik muayenede qözlem yöntemiyle
vulvanm nemli ve hiperemik olması ile çara akıntıs ı

kontrol edildi . Daha sonra lneklere tektat palpasyon
uygu lanarak serviks , uterus ve overvumıer in
celeni p servlka! kanalın açıkllQ ı, uterustakl tonus ar
nşı ve overyum üzerinde Graat tcltkütün ün varltQ ı

araşt ırı ld ı. Östrus belirt ileriyle ilgili olarak tesp it ed i
len klinik bulgular doQrultusunda hayvanlar 3 alt
gruba ayrı ld ı (Tablo 1).

Araşt ırmada progesteron düzeymin be-
lirlenmesi amacıyla pratik progesteron test kitleri
(Ovutaüon Test ®, BVT Company, Roma , FRAN
SA) ku llanı ld ı. Klinik muayenelerden sonra hay
vanın boyun kısmının dezenfeksiyonu yapılarak ste
ril bir kanOI yardımıyla vena juqutaris'ten sleril cam
tOpie re kan alınd ı. Alınan kan örnekleri 3000
rom'ce 10 dak ika sant rifüj edile rek serumlan Çı

karıldı. Serum örnekleri bir pipet yardımıyla test ka-

tıma damlallla rak üzerine testin özel yıkama so
lüsyonları ilave edildi. Bu Işlemden sonra test ka 
bında oluşan renk, özel renk skalası ile kar
şılaştırılarak kaydedildi. Renk sonuçları

doqruttusunda da hayvanlar 3 all gruba ayrı ld ı

(Tablo 2) .

Yapılan tohumlarnalarda Lalahan Hayvanc ılık

Merkez Araştırma Enstitüsünden temin edilen 0.25
ml'lik payeller içerisinde dondurulmuş %50'nin üze
rinde moıüiteye sahip bOQa spermas ı ku llan ı ldı . To
humlama öncesinde payetler 38eC'de 25 saniye
bekletilerek çözdürüld ü. Daha sonra inekler rekto
vaginal yöntemle tohumlandı . inekter to
humland ıktan 21 gOn sonra gözlem yöntem iyle
takip edile rek tekrar ôstrus gösterenler belirlendi.
Geriye dönmeyenler ise tohumlama sonrası 55-60.
günle r arasında rektal patpasycnla muayene edi 
lerek gebe olanlar saptandı .

Elde edilen gebelik oranlan yönü nden gruplar
içinde ve gruplar arasındaki tarkhhklar istatistiki
yönden SPSS (verslycn 10.0) bilgisayar prog
ramında Pearson Ki-Kare (X2) testi ile kar
şı laştırılarak deQerlendirild l. DeQerler aras ındaki

önemlilik P<0 ,05 düzeyinde incelendi.

Bulgular

Yapı lan tohumlamalar sonucunda ortalama ge
be lik oranı %65.4 (89 /136) olarak kayded ildi. So
nuçların klinik bu lgular doQrultusunda de
~erlendirilmesi Şekil t 'ce gösterilmişt ir , Buna göre
elde edilen gebel ik oranı östrusta ilgili klinik be
lirtilerin tam olarak şekillenmediQi K1 grubu inek
lerde %50.0 (13126) olarak belirlen irken. belirli kli
nik belirtileri gösteren K2 grubu inekleroe %68.0
(34/50) ve tüm klinik belirtil erin çok belirgin olara k
görOldüQü K3 grubu lnekıerde ise %70.0 (42/60)
olarak tespit edildi. Sonuçlar istatistikselolarak de
Qerlendlrild i!)inde gruplar aras ındaki farklıl ıkların

önemsiz olduQu (P>0 ,05) bulundu.

Tablo 1. Klinik muayene ile ösnu s 1eşhisi yapılan inekıerde tespit edilen östrus belirtilerine gôre hayvanların gruplaraay
rılması

Grup Klinik muayene ile belirlenen ösrrus belirtileri

Kt Çara akıntısı yok, wıva halil hiperemik ve normal. servıkat kanal tam açık değil , uterueıa halıl lonus artışı, 101
likül şüpheli

K2 Çara akıntısı var, vulva hiperemik ve Odernli, servikal kanallam olarak açık, uterusta toous artış ı var, Graaf 101
likül var

K3 Çara akını ısı var, vulva hiperemik ve ödemli, servikal kanallam olarak açık. uterusta tonus anışı çok belirgin,
Graaf lollikülü çok belirgin
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ŞekiiI . Klinık muayene ile belirlenen öslrus belirtilerine
göre gruplandırılan ineklerin gebelik oranları (K1: Östrus
belirtilerini tam olarak göstermeyen inekler, K2: Belirli öst
rus belirtilerini gösteren inekler, K3: Tüm östrus belirtilerini
belirgin olarak gösteren inekler).

Gebelik oranlarının progesteron düzeylerine
göre değerlendirilmesi Şekil 2'de gösterilmiştir.

Buna göre, tohumlama anında progesteron düzeyi
düşük «1 ng/ml) olan T3 grubu ineklerin gebelik
oranının (%78.5; 84/107) progesteron düzeyi orta
seviyede (1-2.5 ng/ml) olan T2 grubu inek
lerinkine göre (%23.8; 5/21) önemli derecede
(P<0.05) yüksek olduğu görüldü. Progesteron dü-

Şekil 2. Progesleron düzeylerine gore gruplara ayrı lan

ineklerin gebelik oranları (T1: Progesteron düzeyi yüksek
(>2.5 ng/ml) olan inekler, T2: Progesteron düzeyi orta se
viyede (1-2.5 nglml) olan inekler, T3: Progesleron düzeyi
düşük «1 nglml) olan inekler).
a.b.c: Değişik harf taşıyan (a, b, c) sütunlar arasındaki

fark P<0.05 düzeyinde önemlidir.

zeyi yüksek (>2.5 ng/ml) olan T1 grubu ineklerden
ise gebelik elde edilemedi.

Östrusun klinik bulgularıyla progesteron test so
nuçlarının birlikte değerlendirilmesi Tablo 3'de su-

Tablo 2. Progesteron test kitleri ile östrus teşhisi yapılan ineklerde progesteron düzeylerine göre hayvanların gruplara ay·
rılması

Grup Renk PG düzeyi Sonuç

T1 Beyaz renk >2.5 nglml Östrusta değil

T2 Açık mavi renk 1-2.5 ng/ml Östrus şüpheli

T3 Mavi renk <1 ng/ml Östrus

Tablo 3. Östrusun klinik bulgularıyla progesteron test sonuçlarının birlikte değerlendirilmesi sonucu gruplandırı lan inek
lerden elde edilen gebelik oranları

Progesteron Düzeyine Göre

Kızgınlık Derecesi

50.0 (13/26)

68.0 (34/50)

70.0 (42/60)

65.4 (89/136)

Toplam

%%

T3T2

%

20.0cd (1/5) 63.2abc (12/19)

42.9bcd (31,7) 83.8a (31/37)

11.1d (1/9) 80.4a (41/51)

Toplam O (0/8) 23.8 (5/21) 78.5 (84/107)

T1

%

Klinik Bulgulara K1 0(0/2)

Göre Kızgınlık K2 0(0/6)

Derecesi K3

a.b.c,d: Değişik harf taşıyan değerler arasındaki fark istatistiki olarak (P<0.05) önemlidir.
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nulmuştur. Buna göre, en yüksek gebe lik oranla rı

progesteron düzeyi düşük olan ve klinik beürtüenn
gözled iği K2-T3 (%83.8) ve K3-T3 (%80.4) grubu
ineklerden elde edilirken, progester on düzeyi yüksek
olan ve klinik belirtile rin tam olarak şekillenmediQ i

Kı-Tl ve K2-T1 grubu ineklerden hiçbirisi gebe kal
madı. D iğer taraftan, östrusla ilgili klinik belirtiler in
lam şekillenmediQi ancak prcçesteron seviyesi
düşük olan Kl-T3 grubu ineklerde gebehk oranının

yüksek olduQu (%63.2) gözlen irkan, klinik belirtilerin
çok belirgin olarak görüldü Q:ü fakat proqesteron dü
zeyi orta seviyede olan K3-T2 grubu ineklerde ge
balik oranının önemli derecede (P<0.05) düştüQü

(% 11.1) sapıarcı.

Tanışma ve Sonuç

Ülkerniz hayvanclllQın ın geliştirilmesi amacıyla

yapılan ıslah çalışmalarının başanya ulaşmas ı ancak
saha şartlarında suni tohumlamanın yayg ın, bilinçli
ve tekniQine uygun olarak yap ı lmasına baQlıdır. Suni
tohumlama programlarının başanya ulaşmasında ise
ineklarde Ostrusun do{ıru olarak teşhis edilmesi ve
en uygun tohumlama zamanının ayarlanması ol
dukça Onemli bir rol oynamaktad ı r (Aksoy ve ark.,
1993; Akın . 1998).

Östrusun süresi ve şiddet i , hayvanlar arasında

çevre slcakll Qı (Sönmez ve ark.• 2005), ine{ı in süt
verimi (Lopez ve ark ., 2004). barındırma koşulları

(Gwazdauskas ve ark.• 1983). beslenme şartları

(Ferguson, 1991) ve bireysel farklılıklara (Orihuela.
2000) baQh olarak deQişebihr. Bunun yanı sıra bazı

belirt ilerin proöst rus döneminde de belirgin olarak
görülmeye başlamas ı tohumlamanın yanlış zamanda
yapılmasına yol açabilir (Foote . 1975, Diskin ve s rs
enan, 2000). Bu sebep le suni tohumlama yön
temiyle tohumlanacak i neğin klinik yönden yeterli
bilgi ve tecrübeye sahip bir uzman ta raf ı ndan mu
ayene edilmesi ve hayvan ın östrusta olup 01
rnadığmm kontrol edilmesi gerekir. Yapılan ça
lı şmada, tohumlanan ineklerin klinik muayene
bulgularına göre değerlendirilmesi sonucunda , öst
rusurt kllnlk bellrtııerinl aç ık olarak gösteren ineklerin
gebel ik oranının (%70.0) klinik belirtileri tam olarak
göstermeyen lneklerinkine göre (%50 .0) yüksek 01
duQu görülmesine rağmen sonuçlar arasında is
tatistiki yönden farklı lı k bulunamamışıı r (p>O.DS).

Östrusta olmalarına raQmen bazı ineklerde kli
nik muayene s ı rasında Graaf lolikülünün küçük olup
ovaryurnun Iç tarafına do{ıru ge lişmes i sonucu tespi t
eouememest ve uterustaki lonus artış ının his
seoüememesi gibi durumlarda östrusun klinik yön
den t eşhis edilmesi zorlaşabi l ir. Ayrıca bazı ineklerin
huvsuz olması ve rektumdaki şiddetli peristaltik ka-
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sümalar yine klinik yönden östrus tespitini olumsuz
yönde etkilemektedir (GrOnert, 1979; Demirel.
2002) . Sunulan çalışmada. klinik yönden östruslan
şüpheli gOrülen irekleroe gebel ik oranının düşük çık 

maması yukarıda belirtilen sebeplerden kay
naklanabilir. Nitekim klinik be lirtilerin tam olarak be
lirlenemedi{Ji (K1 grubu ) tnekler içerisinde
progesteron düzeyi dOşük çıkanların (K1-T3 grubu)
sayısın ın yüksek Oımas ı (19/26) ve bu gruptaki inek
lerin gebel ik oranın (%63.2; 12/19) di{Jer gruplara
göre yüksek olması bu görüş le paralellik çös
termektedrr.

Üreme programlarında proçesteron test k ıl '

lerinin kullanılmas ı özellikle östrusun doğru tespıt

edilmesi ve tohumlamaların yanlış zamanda va
pılmasının önlenmes inde önemli roloynamaktad ı r

(Claycomb ve ark., 1998). Yapı lan çalı şmada. pro
gesteron test sonucu östrusta oldukla rı şüpheli gö
rülen (T2 grubu) ineklerin %15.4 (21/136) oranında

olduQu ve bunların tohumlanması sonucu elde edi
len gebelik oran ı nı n önemli derecede dOştüQü

(%23.8; 5/21) görülmektedir. Bu sonuçlar. Tolenq ve
ark .'nın (1999) tchurnlanan inekler Içerisinde kan
progesteron düzeyi orta seviyede (1-3 nmoL1...) 01
duQunu belirledi{Ji ineklerin oran ın ı %11.2 olarak bil
dirdiQi ve Nebel ve ark.fannm (1987) progesteron
düzeyi 1- 2.5 nmollL arasında bulunan östrustan
şüphel i hayyanların %25.4 oran ında oldu{Junu tesprı

eıt i{Ji çalışma sonuçla rı ile benzerl ik qöstermekıectr.

Proöstrus olarak ad landırılan dönemde bazen
gelişen lalikOlden salg ı lanan östrojenin etkisiyle öst 
rusun bazı davranışsa l ve klinik belirt ileri ortaya Ç ı 

kabilir. Bu durum. yetişüneller tarafından genellikle
hayvanın östrusta olduğu şeklinde yctumlarur ve ya
pılan klinik muayenede kesin tan ı koymak güçıeşir.

Oysa bu dönemde hayvan çittleşmeyi kabul etmez.
Ancak bu ayıncı lan ı birçok işletmede kabul testi ile
kontrol edilemed iQinden bu inekter erken dönemde
ıohumlanabilir. (Çoyan ve Tekeli: 1996, Bearden ve
ark., 2004). Yapılan çalışmada . klinik belirtilerin açık

olarak gönildüQü lakat progesle ron düzeyi orta se
viyede olan (K3-T2 grubu) ineklerin gebelik oranının

düşük olması (%11.1) klinik bel irtilerin ösuu s ön
cesinde belirgin olarak şekillenmesinden kay'
naklanabilir.

McCaughey ve Cooper (1980) . progesteron dü'
zeyinin özellikle tohumlarnamn do{lru zamanda ya
pı lıp yapılmadığının belirlenmesinde etkili olduQunu
bi ldirdiği çalışmasında . östrusta olduğu tespit edilen
ineklertn %7.7'sinin progesteron düzeyinin yüksek
çıkt ı ğın ı ve bun ların hatalı olarak tohumland lQın l tes
pit etmiştir. NelJel (1988) ise. östrus la rın hata lı tespıt

edilme oranını %10.2 olarak bildirirken progesteron
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test killerinin kullanılmasının özellikle östrusta ol
mayan hayvanların belirlenmesinde etkili olduğunu
ileri sürmektedir. Benzer şekilde, Toleng ve ark.
(1999), tohumlanan hayvanların %11.6'sının luteal
dönemde olduğunu ve yanlış zamanda to
humlandığını bildirmişlerdir. Bu çalışmada da, ya
pılan progesteron test sonucu tohumlanan inek
lerden %5.9'unun progesteron seviyesinin yüksek
olduğu tespit edilmiş olup bildirilen çalışma sonuçları

ile benzerlik göstermektedir.

Ineklerde foliküler büyüme dalgalar halinde şe

killenmekte olup bunlardan birisi de diöstrusun or
talarında meydana gelir. Diöstrusun 10-12. günleri
arasında ovaryumlarda bulunan foliküllerden birinin
fazla gelişmesine bağlı olarak yüksek düzeyde öst
rojen salgılanması ineklerde normalde östrusta göz
lenebilen bazı davranışsal ve klinik belirtilerinin or
taya çıkmasına yol açabilir. Siklus ortasında görülen
bu durum, yeterli klinik muayene yapılmadığ ı tak
dirde hayvanın diöstrus esnasında tohumlanmasına

neden olur. Oysa hayvanda aktif bir korpus luteum
vardır. Kan progesteron düzeyi yüksek olup büyüyen
follikülde genellikle ovulasyon şekillenmediğ i için ge
belik şansı yoktur (Çoyan ve Tekeli, 1996). Bu ça
l ı şmada da, progesteron seviyesi yüksek olan inek
lerin hiçbirinden gebelik elde edilememiştir.

Sonuç olarak, klinik muayene ile östrusta ol
duğu belirlenemeyen ineklerde, östrus teşhisindeki

hataların önlemesi ve gebelik oranlarının artırılması

amacıyla pratik progesteron testlerinin kullanılması

faydalı olabilir.
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